
 
 
 

 
 

Proyecto de Aprovechamiento y Manejo 
Ambiental 

del Lago Tláhuac-Xico 
 

Informe Final 



 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Proyecto de Aprovechamiento y 
Manejo Ambiental 

del Lago Tláhuac-Xico 
 

Informe final 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
Av. Ejército Nacional 223, Col. Anáhuac, 
C.P. 11320, Ciudad de México. 
Comisión Nacional del Agua  
Subdirección General de Administración del Agua 
Subdirección General de Agua Potable, Drenaje y Saneamiento 
Insurgentes Sur No. 2416 Col. Copilco El Bajo 
C.P. 04340, Coyoacán, Ciudad de México. 
Tel. (55) 5174-4000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
Tabla 45. Calidad del agua de alimentación para cada una de las plantas. Modificado de (Lozier, Schimmoller, & Curl, 2016) . 201 

Tabla 46. Parámetros monitoreados en Gwinnett County. Modificado de (Environmental Protection Agency, 2017) ................ 201 

Tabla 47. Datos importantes de la presa en el lago Wivenhoe ..................................................................................................... 203 

Tabla 48. Procesos aplicados en el sistema de tratamiento NEWater. Adaptado de (PUB Singapore´s National Water Agency, s.f.) 
y (WHO, 2017) .............................................................................................................................................................................. 204 

Tabla 49. Ejemplos de parámetros clave de monitoreo de la calidad del agua del NEWater Fuente:. (University of New South 
Wales, 2014) ................................................................................................................................................................................. 205 

Tabla 50. Humedales del sistema CCWA. Modificado de Environmental Protection Agency (2012). ........................................... 207 

Tabla 51. Estándares de calidad del agua tratada por E.L. Huie. Modificado de (Austin & Yu, 2016). ......................................... 209 

Tabla 52. Concentraciones “naturales” en humedales de flujo subsuperficial. Fuente: (Environmental Protection Agency, 2000).
 ...................................................................................................................................................................................................... 210 

Tabla 53. Eficiencia de remoción de contaminantes emergentes en humedales construidos a escala. Modificado de (Boshir 
Ahmed, y otros, 2017). .................................................................................................................................................................. 211 

Tabla 54. Metodologías para determinación de índices de calidad del agua. Modificada de ( Uddin, Nash, & I. Olbert, 2021) y ( 
Castro, Almeida, Ferrer, & Díaz, 2014). ......................................................................................................................................... 217 

Tabla 55. Monitoreo de agua superficial en 2020. Modificado de (CONAGUA, 2021). ................................................................. 219 

Tabla 56. Criterios de calidad del agua de acuerdo al indicador DBO5. ....................................................................................... 223 

Tabla 57. Criterios de calidad del agua de acuerdo con el indicador DQO. ................................................................................... 223 

Tabla 58. Criterios de calidad del agua de acuerdo con el indicador SST. ..................................................................................... 224 

Tabla 59. Criterios de calidad del agua de acuerdo con el indicador CF. ...................................................................................... 224 

Tabla 60. Criterios de calidad del agua de acuerdo al indicador %OD. ......................................................................................... 225 

Tabla 61. Calidad del agua de acuerdo con la NOM-001-SEMARNAT-1996 y NOM-003-SEMARNAT-1997. ................................ 229 

Tabla 62. Calidad del agua de acuerdo a la NOM-001-SEMARNAT-1996 y NOM-003-SEMARNAT-1997. Continuación .............. 229 

Tabla 63. Calidad del agua de acuerdo límites máximos permisibles para metales pesados (NOM-001-SEMARNAT-1996 ......... 231 



 
 
 
 

Página 25 de 523 
 
 
 
 
 
 

 

Tabla 64. Sitios de muestreo. ........................................................................................................................................................ 232 

Tabla 65. Calidad del agua: límites permisibles NOM-127-SSA1-1994 Mod. 2000. ...................................................................... 234 

Tabla 66. Resumen y comparativa de los contaminantes orgánicos y nutrientes en las descargas ............................................. 242 

Tabla 67. Límites máximos permisibles establecidos en la NOM-003-SEMARNAT-1997, contacto directo. ................................. 243 

Tabla 68. Límites permisibles de metales pesados establecidos en la NOM-001-SEMARNAT-2021. ............................................ 244 

Tabla 69. Actividades económicas más importantes en el Valle de Chalco-Solidaridad que pueden impactar en la calidad de agua 
y presencia de CEs. ........................................................................................................................................................................ 247 

Tabla 70. Comparación de sistemas RPD y RPI con el Proyecto Integral Tláhuac-Xico. ................................................................ 247 

Tabla 71. Aspectos analizados en la propuesta de solución para el proyecto RPI en el Lago Tláhuac-Xico .................................. 248 

Tabla 72. Riesgos del proyecto y propuestas de solución ............................................................................................................. 254 

Tabla 73. Bases de diseño propuestas para TDRs de PTAR Chalco y Tláhuac ............................................................................... 258 

Tabla 74. Parámetros límite en la normativa nacional ................................................................................................................. 260 

Tabla 75. Ubicación y capacidad de las PTARs .............................................................................................................................. 263 

Tabla 76. Trenes de tratamiento de referencia ............................................................................................................................. 264 

Tabla 77. Áreas estimadas para la instalación de las diferentes opciones del tren de tratamiento (400 L/s) .............................. 282 

Tabla 78. Estimación del costo de inversión CAPEX por módulo de 400 L/s .................................................................................. 283 

Tabla 79.  Estimación del costo operativo OPEX por módulo de 400 L/s ...................................................................................... 284 

Tabla 80. Matriz de decisión entre las diferentes opciones de PTAR del Escenario A ................................................................... 285 

Tabla 81. Matriz de decisión entre las diferentes opciones de PTAR del Escenario B ................................................................... 286 

Tabla 82. Calidad del agua del afluente del proceso anaerobio-anóxico-aerobio-oxidación avanzada. ...................................... 294 

Tabla 83. Calidad del agua de influente ........................................................................................................................................ 294 

Tabla 84. Especificación técnica de cribas gruesas ....................................................................................................................... 295 

Tabla 85. Especificación técnica de cribas finas ............................................................................................................................ 295 

Tabla 86. Desarenador-Desengrasador ........................................................................................................................................ 296 

Tabla 87. Especificación técnica del proceso anaerobio ............................................................................................................... 296 

Tabla 88. Especificación técnica del proceso A2O ......................................................................................................................... 296 

Tabla 89. Especificación técnica de aireación del proceso ............................................................................................................ 297 

Tabla 90. Especificación técnica de eliminación química de fósforo / coagulación ...................................................................... 298 

Tabla 91. Especificación técnica de tanques de membrana .......................................................................................................... 298 

Tabla 92. Especificación técnica de productos químicos para limpieza y recuperación ................................................................ 298 

Tabla 93. Especificación técnica sistema generación de ozono .................................................................................................... 299 

Tabla 94. Especificación técnica .................................................................................................................................................... 299 

Tabla 95. Especificación técnica de desinfección UV .................................................................................................................... 300 

Tabla 96. Especificación técnica del tanque de almacenamiento de lodos ................................................................................... 300 

Tabla 97. Especificación técnica de la unidad de espesado mecánico .......................................................................................... 301 

Tabla 98. Especificación técnica del tanque de mezcla de lodos ................................................................................................... 301 

Tabla 99. Especificación técnica del digestor anaerobio ............................................................................................................... 301 



 
 
 
 

Página 26 de 523 
 
 
 
 
 
 

 

Tabla 100. Especificación técnica del tanque desgasificador de lodos ......................................................................................... 302 

Tabla 101. Especificación técnica de unidad deshidratradora de lodos ........................................................................................ 302 

Tabla 102. Especificación técnica de los sistemas de preparación de polímero ............................................................................ 302 

Tabla 103. Especificación técnica del tanque de almacenamiento de biogás ............................................................................... 303 

Tabla 104. Especificación de la unidad de potencia de cogeneración ........................................................................................... 303 

Tabla 105. Especificación técnica del quemador de biogás exceso ............................................................................................... 303 

Tabla 106. CAPEX estimado .......................................................................................................................................................... 309 

Tabla 107. Estimación de Costo Operativo PTAR Tláhuac ............................................................................................................. 311 

Tabla 108. Estimación de Costo Operativo PTAR Chalco (Actual-Etapa1) .................................................................................... 311 

Tabla 109. Estimación de Costo Operativo PTAR Chalco (Con ampliación a Futuro) .................................................................... 312 

Tabla 110. Estimación de personal requerido para la operación de la PTAR ................................................................................ 314 

Tabla 111. Programa de obra ....................................................................................................................................................... 315 

Tabla 112. Calidad del influente a la Planta Potabilizadora. ........................................................................................................ 317 

Tabla 113.  Desglose del monto de inversión por partidas. .......................................................................................................... 320 

Tabla 114. Personal considerado para la operatividad de la planta. ............................................................................................ 321 

Tabla 115. Tarifa de energía por metro cúbico de agua potabilizada. ......................................................................................... 321 

Tabla 116. Costos por reactivos. ................................................................................................................................................... 322 

Tabla 117. Costos por mantenimiento. ......................................................................................................................................... 322 

Tabla 118. Resumen de costos por operación y mantenimiento ................................................................................................... 323 

Tabla 119. Balance de masa de la planta potabilizadora. ............................................................................................................ 325 

Tabla 120.  Requerimiento de personal. ....................................................................................................................................... 325 

Tabla 121. Programa de obra. ...................................................................................................................................................... 326 

Tabla 122 Valores de Conductividad Eléctrica y pH en el Lago Tláhuac-Xico. ............................................................................... 338 

Tabla 123.  Riqueza y diversidad de especies estimadas a través del Índice de Shannon para las cinco secciones del Lago Tláhuac- 
Xico ............................................................................................................................................................................................... 352 

Tabla 124. Riqueza y diversidad de especies de aves, estimada a través del índice de Shannon para siete secciones del Lago 
Tláhuac–Xico ................................................................................................................................................................................. 352 

Tabla 125. Grupos morfológicos funcionales (MBFG) encontrados en el lago Tláhuac-Xico, según Kruk et al. 2010 y la descripción 
de sus características .................................................................................................................................................................... 360 

Tabla 126. Valores de diversidad de acuerdo con el índice de Shannon-Wiener (H’) por sitio ...................................................... 361 

Tabla 127. Superficies a revegetar en las estrategias de restauración de la biodiversidad. ......................................................... 376 

Tabla 128. Paleta vegetal propuesta para la revegetación de las orillas de las zonas y los bordes de éstas. ............................... 377 

Tabla 129. Especificaciones por Módulo en el sistema de humedales de la Zona II del Lago Tláhuac-Xico. ................................. 380 

Tabla 130. Organismos vegetales para los sistemas HAFSS y HAFS. ............................................................................................. 381 

Tabla 131. Clasificación de bioindicadores para monitoreo de calidad de agua en cuerpos lacustres. ........................................ 384 

Tabla 132. Bioindicadores propuestos para el seguimiento de la calidad de agua posterior a la implementación de las estrategias 
de restauración del Lago Tláhuac-Xico. ........................................................................................................................................ 386 

Tabla 133.  Registro de especies acuáticas depredadoras, registradas en el Lago de Tláhuac-Xico (enero—febrero 2022). ....... 390 